
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33863 Terça-feira, 30 DE ABRIL DE 2019

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.122.1297.8338 0269 339030 R$4.000,00

II - ESTABELECER o prazo paraaplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas,15 (quinze) diassubsequentes ao términodo prazo estabelecido 
paraaplicaçãodos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,23 de abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 428141

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº307/2019– GAP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDOo art.93,§1º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 156/2019-GAP/FSCMP,de 
01/03/2019,publicada no DOE 33.821, de 11/03/2019, que concede 
Licença para Tratar Interesse Particular, para o servidor DANIEL JACKSON 
PINHEIRO COSTA, matrícula nº 54182318/2, cargo Farmacêutico,a contar 
de 03/03/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22deAbrilde 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 428182

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 308/2019– GAP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 33.778, de 11/01/2019.
CONSIDERANDOo disposto no Art, 95 da Lei nº .5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDOodisposto no Requerimento, de 23/02/2019, e Processo 
nº 2019/130530, de 25/03/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL JACKSON PINHEIRO COSTA, matrícula 
nº 54182318/2, ocupante do cargo Farmacêutico, Licençapara Ativida-
de Classista,no período de 03/03/2019 a 15/01//2021, para atuar como 
Diretor na Associação dos Farmacêuticos do Estado do Pará-AFEPA em 
caráter integral de afastamento.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22de abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 428180
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2019NE00790
Valor: R$ 11.238,00
Data: 09/04/19
Vigência:09/04/2019a 07/07/2019
Objeto: compra de medicamentos.
Dispensa de Licitaçãonº: 21/2019
Orçamento:
Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0269006841; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO:ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ/MF:02.275.673/0001-80
ENDEREÇO: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro Pedreira, Belém/
PA, CEP: 66.087-320
Telefone: (91) 3227-2744
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 428276
PORTARIA Nº 306/2019 - GAP/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 33.778, de 11/01/2019,
Conforme Requerimento,de 16de abril de 2019, e certidão de nascimento 
em anexo,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidorJEFFERSON DA SILVA SOUZA, 
Id. Funcionalnº 6045625/1,Agente de Artes Práticas, lotado na Gerência 
de Processamento de Roupas, de 10 (dez) dias,no período de 13.04.2019 
a 22.04.2019, formalizada deacordo com a Certidão nº 065656 01 55 
2019 1 01543 040 0713789 54.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22de abrilde 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 428165

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE00781
Valor: R$ 18.981,00
Data: 09/04/2019
Vigência: 09/04/2019a 07/07/2019
Objeto: compra de medicamentos.
Dispensa de Licitaçãonº: 22/2019
Orçamento:
Funcional Programática:10.302.1472.8288; Fonte de Recurso: 
0269006842; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA..
CNPJ/MF:05.109.384/0001-07
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, Km 13, nº 1331, Icoaraci, Be-
lém/PA
CEP: 66.811-000
Telefone: (91) 3201-1000
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 428287
PORTARIA Nº323/2018- GAP/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778,de 
11/01/2019,CONSIDERANDOa cessão da servidora ELISA FURTADO 
CORDEIRO para o Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, a contar de 15/04/2009, conforme PORTARIA Nº 128/2009, 
publicada no DOE nº 31.399, de 15/04/2009;
CONSIDERANDOo disposto no Ofício nº 019/2019-GAB/MPCM/PA, de 
01/04/2019.
R E S O L V E: 
PRORROGAR, cessão,contar de 01/04/2019,da servidoraELISA FURTADO 
CORDEIRO, matrícula nº 57196177/1,para o Ministério Público do Tribunal 
de Contas dos Municípios do Estado do Pará,pelo prazo de 01 (um) ano, 
com ônus para o órgão cessionário e reembolso ao cedente, considerando 
Art.3º e § 2º do Decreto nº 1.960, de 18de janeiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24deabril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 428174
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 04/2019/FSCMP

EXERCÍCIO: 2019
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2019
VIGÊNCIA: O presente Acordo de Cooperação Técnica terá a vigência de 
48 meses com possibilidade de renovação.Poderão ser realizadas altera-
ções no objeto do presente acordo de cooperação técnica, caso ocorra 
alteraçõesda Portaria de consolidação nº 4 de 2017, anexo 20 do anexo I 
e desde que seja mantido seu caráter gratuito entre as partes convenen-
tes, através de Termo Aditivo subscrito igualmente pelos Convenentes.
PARTÍCEPES:FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ – FS-
CMPE FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – 
HEMOPA.OBJETO: Cooperação Técnica por parte do HEMOPA na prestação 
de serviços para execução de exames de histocompatibilidade de pacien-
tes da FSCMP com indicação para transplante renal pediátrico.
Belém/PA, 26 de abril de 2019.
_______________________HEMOPA
________________________ FSCMP 

Protocolo: 428244
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP Nº 8/2019/FSCMP
PROCESSO S/NPROTOCOLO 2019/30822
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃOpelo pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR:PREMIUM SERVICOS E COMERCIO LTDA,CNPJ 
nº05.593.369/0001-79situada a Rodovia Augusto Montenegro n°5,Box 5 
Altos Bairro: Mangueirão Cep:66.640-00 BELÉM/PA representada por seu 
diretor Sr. Mário Célio Lemos Mota registro do RG sob o n°3927580 -SSP/
PAe sob o CPF n°152.474.492-15 doravante denominado FORNECEDOR-
vencedor do certame supracitado para o(s)item(ns):02,03 do Termo de 
Referência (Anexo I do edital).

Item Descrição do Item MARCA Quant. Valor
Unitário

2

AVENTAL EM POLIPROPILENO, LAMINADO, ABSORVIVEL, ATO-
XICO, HIPOALERGENICO, MANGA LONGA, GRAMATURA 60G/M2, 
MEDINDO 1.40 X 1.80M, TAMANHO G: AVENTAL DE SEGURANÇA 
PARA PROCEDIMENTO CIRURGICO, ESTERIL, IMPERMEAVEL, SMS 
LAMINADO ABSORVENTE, ATOXICO E HIPOALERGICO, CONFEC-
CIONADO EM NÃO TECIDO, 100% POLIPROPILENO, PROCESSO 

SMS, NA PARTE DA FRENTE COM GRAMATURA DE 60GR/Mý 
(SENDO 40GR/Mý SMS E 20GR/Mý POLIPROPILENO) COM O LADO 
INTERNO LAMINADO E O EXTERNO ABSORVENTE NUMA MESMA 

PEÇA, IMPEDINDO O ESCORRIMENTO QUANDO EM CONTATO COM 
LIQUIDOS OU PRODUTOS QUIMICOS, E NA PARTE DE TRAS EM 
SMS 40 GR/Mý PARA MELHOR RESPIRABILIDADE E CONFORTO. 

MANGA LONGA COM PUNHO DE MALHA, FIXADOR(DEDAL) COM 6 
TIRAS, SENDO DUAS NO PESCOÇO E

QUATRO TIRAS NA CINTURA PARA PROTEÇÃO DO TRONCO E DOS 
MEMBROS SUPERIORES DO TRABALHADOR EM PROCEDIMENTOS 
CIRURGICOS, APLICAÇÃO QUIMIOTERAPICOS E MANIPULAÇÃO 
DE MATERIAIS CONTAMINHADOS. DEVE POSSUIR REGISTRO DA 

ANVISA E MINISTERIO DO TRABALHO (CA)

DEXCAR 2500 R$23,08


